

تاکید اندیشمندان و صاحب نظران جمهوری آذربایجان بر اهمیت روز جهانی قدس

دهها نفر از اندیشمندان و صاحب نظران جمهوری آذربایجان با اشاره به اهمیت روز جهانی قدس، وحدت مسلمانان را لازمه آزادی قدس شریف و دیگر اراضی اشغالی مسلمانان خواندند

م/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوزبه نقل از فارس، «عاکف حیدرلی» معاون حزب اسلام جمهوری آذربایجان گفت: روز جهانی قدس از سوی امام خمینی (ره) رهبر عظیم الشان انقلاب اسلامی ایران نامگذاری شده که هدف آن ایجاد درخواست جهانی برای آزادی قدس شریف است.

حجت الاسلام «حاج علی اف» نیز گفت: امام خمینی (ره) با اعلام آخرین روز جمعه ماه رمضان به عنوان روز جهانی قدس توجه مسلمانان و همه جهانیان را به سرنوشت اولین قبله گاه مسلمین جلب کرد.

حاج «ایلقار ابراهیم اوغلو» رئیس مرکز دفاع از آزادی وجدان و اعتقادات دینی نیز گفت: امام خمینی (ره) با اعلام روز جهانی قدس، به جهان نشان داد که مسئله قدس یکی از بزرگترین و مهمترین مسائل پیش روی مسلمانان جهان است.

حاج «آقا نوری» رئیس سابق حزب اسلام در این خصوص گفت: اشغال قره باغ در واقع ادامه اشغال قدس است چرا که مادام که قدس شریف اولین قبله گاه مسلمانان جهان آزاد نشده باشد، کشورهای مسلمان جهان مرتباً در معرض فشار قرار می گیرند.

وی افزود: آنچه امروز در سوریه رخ می دهد، حادثه ساده ای نیست، چرا که سوریه نقطه حمایت و دفاع از آرمان آزادی قدس است.

حاج آقا نوری تاکید کرد: متأسفانه دولت ترکیه در حال حاضر بعنوان یک کشور اسلامی برغم ادعای دفاع از آرمان فلسطین، می کوشد حکومتی وابسته به رژیم صهیونیستی و غرب و آمریکا را در سوریه به قدرت برساند.

«عاکف نقی» رئیس سازمان آزادی بخش قره باغ نیز گفت: روز جهانی قدس، در واقع نمادی برای اعلام اعتراض به هتک حقوق مسلمانان در سراسر جهان خصوصاً حقوق فلسطینیان است.

«سردار حاجی حسنی» فعال اسلامی در جمهوری آذربایجان نیز گفت: برگزاری مراسم روز جهانی قدس اعلام اعتراض به جریان ظلم و اشغال گرابی در سرزمین های اشغالی فلسطین است.

«روشن احمدلی» از فعالان اسلامی نیز با تاکید بر اینکه مردم جمهوری آذربایجان در روز جهانی قدس، در کنار شعار آزادی قدس شریف، شعار آزادی قره باغ را سر می دهند، افزود: باکو بجای برگزاری مسابقه مبتذل باصطلاح زیبایی، شرایط برگزاری با شکوه روز جهانی قدس را فراهم سازد.

«الچین مناف اف» جانشین رئیس حزب اسلام نیز گفت: خداوند امام خمینی (ره) را رحمت کند، که با ابتکار روز جهانی قدس مسلمانان را به وحدت و دفاع از نخستین قبله گاه مسلمین فرا خواند.

«آتام اوغلان محمدلی» استاد دانشگاه در جمهوری آذربایجان نیز با تاکید بر اینکه بدنبال پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی، دولت ایران اهمیت بسزایی برای مسئله قدس قایل شد و موجودیت نامشروع رژیم صهیونیستی را نپذیرفت افزود: ماهیت ابتکار امام خمینی (ره) در نامگذاری روز جهانی قدس، اعتراض هتک به حقوق مسلمانان جهان و حمایت از مردم مظلوم فلسطین است.

«وصال حتم اف» رئیس تشکل وحدت آذربایجان نیز گفت: اعلام اعتراض هر فرد مسلمان به اشغال سرزمینهای قدس شریف، بمثابة یکی از بهترین عبادتها است.

وی افزود: مراسم روز جهانی قدس، نه تنها در کشورهای اسلامی، بلکه در کشورهای غیراسلامی نیز برگزار می شود، اگرچه این روز، روز اعلام اعتراض به اشغال سرزمینهای فلسطین است، اما هر کشور اسلامی که خاک کشورش به اشغال در آمده است نیز از این فرصت برای اعلام اعتراض بهره مند می شود و از این رو روز قدس برای ملت جمهوری آذربایجان که مشکل اشغال قره باغ را دارد حائز اهمیت مضاعف است.